
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 18 febbraio 2010, n. 272.

Consorzio di Bonifica Vulture Alto
Bradano - Deliberazione del Comitato di
Coordinamento n. 535 del 23/12/2009 -
Controllo.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 18 febbraio 2010, n. 273.

Consorzio di Bonifica Bradano e
Metaponto - Deliberazione del Comitato di
Coordinamento n. 38 del 25/01/2010 -
Controllo.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 18 febbraio 2010, n. 275.

L.R. n. 28/00 e s.m.i. - art. 6 - Autoriz-
zazione all’apertura e all’esercizio di attività
al “Centro Rhea S.r.l.”, Via Puglia, s.n. civico,
comune di Policoro (MT).

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 18 febbraio 2010, n. 277.

Programma Speciale Senisese - Linea di
intervento 2 “Progetto Integrato Sistema
Produttivo Locale del Senisese” - Approva-
zione procedura valutativa a sportello per la
concessione di agevolazioni per lo sviluppo e
l’innovazione delle PMI del Comprensorio
del Programma Speciale Senisese - Avviso
pubblico.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTO il D.Lgs. del 30/03/2001 n. 165 e successi-

ve modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2 marzo

1996 e successive modifiche ed integrazioni
concernente la “Riforma dell’organizzazione
Regionale”;

VISTA la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati
individuati gli atti rientranti in via generale
nelle competenze della Giunta Regionale;

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 
n. 1148 del 23/05/2005 e n. 1380 del 5/07/2005
relative alla denominazione e configurazione
dei Dipartimenti Regionali;

VISTE le D.G.R. n. 2017 del 5/10/2005 e n. 2020
del 5/10/2005 riguardanti rispettivamente
“Dimensionamento ed articolazione delle

strutture e delle posizioni dirigenziali” e

“Conferimento incarichi di direzione delle

strutture e delle posizioni dirigenziali”, con

cui sono state individuate le strutture dirigen-

ziali ed è stata stabilita la declaratoria dei

compiti alle medesime assegnati;

VISTA la D.G.R. n. 2903 del 13/12/2004, modifi-

cata dalla D.G.R. n. 637 del 3/05/2006 relative

alla disciplina dell’iter procedurale delle pro-

poste di deliberazione della Giunta Regionale

e dei provvedimenti di impegno e liquidazio-

ne della spesa;

VISTA la “Disciplina dell’iter procedurale delle

proposte di deliberazione della Giunta regio-

nale e dei provvedimenti di impegno e di

liquidazione della spesa”, approvata con

D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008, che ha novel-

lato le DD.G.R. n. 2903/04 e n. 637/2006;

VISTA la D.G.R. n. 81 del 28/01/2009 avente per

oggetto “Conferimento dell’incarico di diri-

gente generale del dipartimento Attività Pro-

duttive Politiche dell’impresa Innovazione

Tecnologica”;

VISTA la Legge Regionale n. 43 del 30/12/2009

riguardante l’approvazione del “Bilancio di

previsione per l’Esercizio Finanziario 2010 e

Bilancio Pluriennale per il triennio 2010/

2012”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale

n. 3 del 7/01/2010 di approvazione della

“Ripartizione finanziaria in Capitoli delle

Unità Previsionali del Bilancio di previsione

per l’Esercizio Finanziario 2010 e Bilancio

Pluriennale per il triennio 2010/2012;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del

Parlamento Europeo e del Consiglio del 

5 luglio 2006, relativo al Fondo europeo di

sviluppo regionale e recante abrogazione del

regolamento (CE) n. 1783/1999, pubblicato

sulla G.U.U.E. L 210/1 del 31/07/2006;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del

Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposi-

zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo

regionale, sul Fondo sociale europeo e sul

Fondo di coesione e che abroga il regolamen-

to (CE) n. 1260/1999, pubblicato sulla

G.U.U.E. L 210/25 del 31/07/2006, modificato

Parte I N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-3-2010 3223

RoPalese
Barra



dal Regolamento (CE) n. 284/2009 del
Consiglio del 7 aprile 2009;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della
Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabi-
lisce modalità di applicazione del Regola-
mento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento
(CE) n. 1080/2006, modificato dal Regola-
mento (CE) n. 846/2009 della Commissione
dell’1 settembre 2009;

VISTI gli Orientamenti in materia di aiuti di
stato a finalità regionale 2007/2013 (2006/C
54/08) della Commissione Europea, pubblica-
to sulla Gazzetta ufficiale dell ’Unione
Europea C 54/13 del 4/03/2006;

VISTA la Carta degli Aiuti a Finalità Regionale
approvata dalla Commissione Europea con la
Decisione n. 324 del 28 novembre 2007 per il
periodo di programmazione 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 800/2008 della
Commissione, del 6 agosto 2008, che dichiara
alcune categorie di aiuti compatibili con il
mercato comune in applicazione degli artico-
li 87 e 88 del Trattato (regolamento generale
di esenzione per categoria) pubblicato sulla
G.U.U.E. L 214/3 del 9/08/2008;

VISTA la Comunicazione della Commissione -
Quadro di riferimento temporaneo comunita-
rio per le misure di aiuto di Stato a sostegno
dell’accesso al finanziamento nell’attuale
situazione di crisi finanziaria ed economica
(2009/C 83/01) del 7/04/2009;

VISTA la Decisione 28 maggio 2009, C(2009)
4277 sugli aiuti temporanei di importo limita-
to e compatibili (Art. 3 del D.P.C.M.) e il
D.P.C.M. del 3 giugno 2009 - Recante moda-
lità per l’applicazione degli aiuti di stato tem-
poranei;

VISTO il Decreto del Presidente della Repub-
blica n. 196 del 3/10/2008 di approvazione del
“Regolamento di esecuzione del Regolamento
(CE) n. 1083/2006 recante disposizioni gene-
rali sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coe-
sione”, recante norme in materia di ammissi-
bilità delle spese per il periodo di programma-
zione 2007/2013;

VISTO il Programma Operativo FESR 2007/
2013 della Regione Basilicata, adottato con

Decisione della Commissione Europea
C(2007) 6311 del 7 dicembre 2007, come
modificato dal Comitato di Sorveglianza a
seguito della procedura scritta avviata in data
26 luglio 2009 e conclusa in data 6 agosto
2009;

VISTO il Programma Operativo FESR 2007/
2013 della Regione Basilicata, adottato con
Decisione della Commissione Europea
C(2007) 6311 del 7 dicembre 2007;

PRESO ATTO delle modifiche apportate al PO
FESR Basilicata 2007/2013 approvate dal
Comitato di Sorveglianza a seguito della pro-
cedura scritta avviata in data 26 luglio 2009 e
conclusa in data 6 agosto 2009;

CONSIDERATO:
– che in data 14 settembre 2009, ai sensi del-

l ’articolo 33 del Reg. CE 1083/2006,
l’Autorità di Gestione ha proceduto alla
“presentazione ufficiale” della “richiesta di
revisione” del PO FESR Basilicata 2007/
2013 alla Commissione europea, per il tra-
mite del sistema SFC2007;

– che a fronte della succitata richiesta di revi-
sione del PO FESR Basilicata 2007/2013, la
Commissione europea, con nota n. 8902 del
23 settembre 2009, ha considerato “ricevi-
bile” il Programma operativo modificato,
stabilendo che la “data di ammissibilità
delle nuove spese è il 14 settembre 2009”;

– che, con nota n. 9455 dell’8 ottobre 2009, 
i servizi della Commissione europea hanno
richiesto ulteriori integrazioni al documen-
to illustrativo delle modifiche del PO al fine
di fornire maggiori giustificazioni delle
modifiche apportate;

– che in data 24 novembre 2009 l’Autorità di
Gestione ha provveduto a trasmettere la
versione definitiva del PO FESR Basilicata
2007/2013 modificato alla Commissione
europea via SFC;

– che in data 4 dicembre 2009, la Commis-
sione europea ha considerato ammissibile
il PO FESR Basilicata 2007/2013 trasmesso
via SFC;

VISTI i “Criteri di Selezione” del P.O. FESR
Basilicata 2007/2013 approvati dal Comitato
di Sorveglianza in data 4 aprile 2008, come

3224 N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-3-2010 Parte I



modificati ed integrati a conclusione della
procedura scritta avviata in data 26 luglio
2009 e conclusa in data 6 agosto 2009;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16/02/2009
per lo Sviluppo e la Competitività del Sistema
Produttivo Lucano;

VISTA la D.G.R. n. 1066 del 10 giugno 2009
avente ad oggetto: P.O. FESR Basilicata 2007/
2013 - Approvazione della “Descrizione del
sistema di gestione e controllo” ex art. 71 del
Regolamento CE n. 1083/2006;

VISTO il Programma Speciale Senisese - Linea
di intervento 2 “Progetto Integrato Sistema
Produttivo Locale del Senisese” di cui alla
Legge Regionale n. 5/2005 - art. 29 “Program-
ma straordinario di promozione dello svilup-
po sostenibile nell’area del Senisese”, D.G.R.
n. 12 del 21/01/2008 e D.C.R. n. 403 del
10/06/2008;

VISTO l’Avviso pubblico relativo alla “Procedura
valutativa a sportello per la concessione di
agevolazioni per lo sviluppo e l’innovazione
delle PMI del Comprensorio del Programma
Speciale Senisese” a valere sulla Linea di
intervento 2 “Progetto Integrato Sistema Pro-
duttivo Locale del Senisese” del Programma
Speciale Senisese;

CONSIDERATO che la bozza dell’Avviso è stata
partecipata al Comitato di Coordinamento e
Monitoraggio del Programma Speciale
Senisese nella seduta, appositamente convo-
cata, del 13/02/2010 presso la sede di Senise;

CONSIDERATO che l’Ufficio Gestione Regimi di
Aiuto, con nota del 18/02/2010, ha richiesto
parere in merito all’Avviso pubblico al Diri-
gente dell’Ufficio Programmazione e Control-
lo di Gestione competente per il Programma
Speciale Senisese;

VISTO il parere del 18/02/2010 del Dirigente
dell’Ufficio Programmazione e Controllo di
Gestione, da cui risulta altresì che le somme
destinate al suddetto Avviso ammontano ad 
€ 3.000.000,00;

RITENUTO pertanto, opportuno approvare
l’Avviso Pubblico relativo alla “Procedura
valutativa a sportello per la concessione di
agevolazioni per lo sviluppo e l’innovazione
delle PMI del Comprensorio del Programma

Speciale Senisese” a valere sulla Linea di

intervento 2 “Progetto Integrato Sistema

Produttivo Locale del Senisese” del Program-

ma Speciale Senisese, comprensivo degli

Allegati “A” e “B”, che formano parte inte-

grante e sostanziale della presente delibera-

zione;

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data

23/09/2009 tra il Ministero dello Sviluppo

Economico, la Regione Basilicata e l’Agenzia

nazionale per l’attrazione degli investimenti e

lo sviluppo d’impresa S.p.A., finalizzato al tra-

sferimento di Sviluppo Italia Basilicata alla

Regione Basilicata, approvato con D.G.R. 

n. 1582 dell’11/09/2009;

VISTO l’atto di Cessione di Partecipazioni in

Società del 23/09/2009 a rogito del Notaio 

Dr. Nicola Atlante, di Rep. 31809 e 

Racc. 13200, registrato a Roma in data

29/09/2009 al n. 18271, con il quale “l’Agenzia

Nazionale per l’Attrazione degli Investimenti

e lo Sviluppo d’Impresa S.p.A., ha ceduto 

n. 5.543.807 azioni ordinarie prive di valore

nominale della “Sviluppo Italia Basilicata

S.p.A.” alla Regione Basilicata;

VISTO lo Statuto della Società Sviluppo

Basilicata S.p.A. approvato dall’Assemblea

della società Sviluppo Italia Basilicata S.p.A.

in data 9/12/2009;

CONSIDERATO che in forza dello Statuto,

Sviluppo Basilicata S.p.A. si configura come

organismo “in house” della Regione Basilicata

e, pertanto, si procederà con successivo prov-

vedimento, all’affidamento diretto alla stessa

della gestione dell’Avviso pubblico “Procedura

valutativa a sportello per la concessione di

agevolazioni per lo sviluppo e l’innovazione

delle PMI del Comprensorio del Programma

Speciale Senisese”;

RITENUTO pertanto, di poter individuare in

Sviluppo Basilicata S.p.A. il Soggetto Gestore

del predetto Avviso;

DATO ATTO che con successivo provvedimento

sarà approvata la modulistica;

TENUTO CONTO che sono state destinate

somme pari ad € 3.000.000,00 a valere sulle

risorse del Programma Speciale Senisese -

Parte I N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-3-2010 3225



Linea di intervento 2 “Progetto Integrato
Sistema Produttivo Locale del Senisese”;

SU PROPOSTA dell’Assessore al ramo e ad una-
nimità di voti;

DELIBERA
Per tutto quanto espresso in narrativa, che

qui deve intendersi riportato e trascritto:
1. di approvare l’Avviso Pubblico relativo alla

“Procedura valutativa a sportello per la con-
cessione di agevolazioni per lo sviluppo e l’in-
novazione delle PMI del Comprensorio del
Programma Speciale Senisese” a valere sulla
Linea di intervento 2 “Progetto Integrato
Sistema Produttivo Locale del Senisese” del
Programma Speciale Senisese, comprensivo
degli Allegati “A” e “B”, che formano parte
integrante e sostanziale della presente delibe-
razione;

2. di stabilire che la dotazione finanziaria com-
plessiva indicata in premessa è pari ad 
€ 3.000.000,00 a valere sulla Linea di inter-
vento 2 “Progetto Integrato Sistema Produt-
tivo Locale del Senisese” del Programma
Speciale Senisese;

3. di prenotare la somma di € 3.000.000,00 sul
Cap. 36600 U.P.B. 1111.12 del Bilancio 2010
del Programma Speciale Senisese che presen-
ta la necessaria e sufficiente disponibilità;

4. di demandare all’Ufficio Gestione Regimi di
Aiuto del Dipartimento Attività Produttive, Po-
litiche dell’Impresa, Innovazione Tecnologica,
l’assunzione dell’impegno di € 3.000.000,00
sul Cap. 36600 U.P.B. 1111.12, previa condi-
visione dello stesso capitolo;

5. di individuare in Sviluppo Basilicata S.p.A.,
con sede in Potenza, Via Centomani 11, il
Soggetto Gestore del suddetto Avviso pubbli-
co “Procedura valutativa a sportello per la
concessione di agevolazioni per lo sviluppo e
l’innovazione delle PMI del Comprensorio del
Programma Speciale Senisese”;

6. di provvedere con successivo atto all’appro-
vazione della modulistica;

7. di demandare all’Ufficio Gestione Regimi di
Aiuto del Dipartimento Attività Produttive,
Politiche dell’Impresa, Innovazione Tecno-
logica, la trasmissione del presente provvedi-
mento all ’Ufficio Programmazione e

Controllo di Gestione, per gli adempimenti
consequenziali;

8. di pubblicare integralmente il presente atto,
comprensivo degli Allegati “A” e “B”, sul
Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata e
sul portale regionale www.basilicatanet.it.

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella
premessa e nel dispositivo della deliberazione
sono depositati presso la struttura proponente,
che ne curerà la conservazione nei termini di
legge.

3226 N. 15 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-3-2010 Parte I


